
 

1 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A.) 

Via Forte Marghera n. 191 - 30173 Venezia - Mestre 

pec: contratti.cittametropolitana.ve@pecveneto.it 

S.U.A. per conto del Comune di Salzano 

 

 

OGGETTO: procedura aperta in ambito U.E. per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per 

gli AA.SS. 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025. CIG: 9443032C83. 

VERBALE n. 2 del 24/11/2022 

l’anno duemilaventidue, il giorno ventiquattro del mese di novembre, alle ore nove e dieci 

(24/11/2022 - ore 9.10 ) 

presso la sala attico sita al 3° piano del Centro Servizi 2 – Torre Nord della Città Metropolitana di Venezia, 

in Via Forte Marghera n. 191, 30173 Mestre (VE), si riunisce in seduta pubblica per l’apertura dell’offerta 

tecnica, come disposto al paragrafo 19 del disciplinare di gara, la commissione giudicatrice nominata con 

determinazione n. 3175 del 23/11/2022 e così composta: 

Presidente 
dott. Stefano Pozzer, dirigente dell’Area gare e contratti della Città 

metropolitana di Venezia 

Commissari 

1) urb. Barbara Merotto, Responsabile del Servizio Trasporti della Città 

metropolitana di Venezia 

2) dott.ssa Francesca Gesmundo, Responsabile dell’Area Socio Culturale del 

Comune di Salzano 

Segretario verbalizzante 
sig.ra Pierpaola Gazzato, istruttore amministrativo dell’Area gare e contratti 

della Città metropolitana di Venezia 

 

i cui componenti hanno dichiarato il possesso dei requisiti previsti dall’art. 77 commi 4, 5 e 6 e art. 42 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016. 

E’ presente la sig.ra Veronica Barizza del Comune di Salzano. 

IL PRESIDENTE 

- richiama il verbale n. 1 in data odierna; 

- alle ore 9.10 apre la seduta pubblica telematica e procede all’apertura della busta telematica contenente 

l’offerta tecnica presentata dall’unico operatore economico partecipante ed ammesso alla procedura in 

oggetto, Pettenò Tours Sas di Pettenò Luca & C., nonché alla verifica della presenza della documentazione 

prevista dal disciplinare, al fine di consentire di ufficializzare l’ingresso nella procedura di gara del corredo 

documentale stesso; 

- dà atto che l’offerta tecnica caricata dal concorrente sulla piattaforma telematica è formalmente 

corrispondente a quanto prescritto dal disciplinare di gara e comunica che la stessa sarà oggetto di 

valutazione da parte della commissione giudicatrice durante la seduta riservata che avrà luogo dopo la 

presente seduta; 

- chiude la seduta pubblica alle ore 9.13. 

IL PRESIDENTE dott. Stefano Pozzer (documento firmato digitalmente) 

IL COMPONENTE urb. Barbara Merotto (documento firmato digitalmente) 

IL COMPONENTE dott.ssa Francesca Gesmundo (documento firmato digitalmente) 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE sig.ra Pierpaola Gazzato (documento firmato digitalmente) 

 

 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 69308/2022 del 28/11/2022



2 

 

VERBALE n. 3 del 24/11/2022 

a seguire, alle ore nove e quindici (ore 9.15) 

presso la medesima sede, la commissione giudicatrice prosegue i lavori in seduta riservata. 

E’ presente la sig.ra Veronica Barizza. 

IL PRESIDENTE 

- richiama i precedenti verbali nn. 1 e n. 2 in data odierna; 

- ricorda che i lavori della commissione sono dedicati all’esame e valutazione dell’offerta tecnica presentata 

dall’operatore economico partecipante ed ammesso, Pettenò Tours Sas di Pettenò Luca & C., in ordine alla 

declinazione dei vari criteri nei termini disposti al paragrafo 17.1 del disciplinare di gara; 

LA COMMISSIONE 

- dà inizio alle operazioni di valutazione dell’offerta tecnica dando lettura alla “Relazione tecnica” ed 

esaminando i capitoli corrispondenti ai criteri di valutazione di tipo discrezionale (nn. 1, 2, 3, 4, 5 e 7). 

Esaurita la valutazione dei criteri di natura discrezionale, ciascun Commissario esprime il proprio giudizio 

corrispondente al livello di valutazione indicato nella tabella 17.2 del disciplinare di gara; 

- procede quindi all’esame della “Scheda offerta tecnica” per i criteri di natura tabellare (nn. 6, 8 e 9) 

compilata dal concorrente; 

- infine, dà atto che i punteggi attribuiti ai singoli criteri di valutazione, secondo il metodo indicato nel 

disciplinare di gara, sono i seguenti: 

CRITERI DISCREZIONALI 
GIUDIZIO COMMISSARI 

PUNTI 

ATTRIBUITI Pozzer Merotto Gesmundo 

1 - Organigramma e modello organizzativo 

(max 7 punti) 
0,45 0,40 0,40 2,9167 

2 - Gestione delle emergenze e modalità di 

intervento (max 10 punti) 
0,60 0,60 0,60 6,0000 

3 - Gestione degli imprevisti (max 10 punti) 0,45 0,50 0,50 4,8333 

4 - Modalita’ di gestione dei rapporti con 

l’utenza e le famiglie  (max 8 punti) 
0,60 0,80 0,70 5,6000 

5 - Pianificazione e aggiornamento dei percorsi 

(max 8 punti) 
0,60 0,60 0,60 4,8000 

7 - Piano di manutenzione dei mezzi adibiti al 

servizio (max 10 punti) 
0,30 0,21 0,30 2,7000 

 

CRITERI TABELLARI 
PUNTI 

ATTRIBUITI 

6 - Formazione degli autisti impiegati nel servizio (max 6 punti) 6,0000 

8 - Pulizia e sanificazione dei mezzi adibiti al servizio (max 10 punti) 10,0000 

9 - Classe ambientale mezzi adibiti al trasporto (max 6 punti) 4,0000 

 

La tabella riassuntiva dei punteggi attribuiti è la seguente:  

CRITERI DI VALUTAZIONE 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

OFFERTA 

TECNICA 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2,9167 6,0000 4,8333 5,6000 4,8000 6,0000 2,7000 10,0000 4,0000 46,8500 
 

IL PRESIDENTE 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 69308/2022 del 28/11/2022



3 

 

alle ore 10.00 dichiara conclusa la seduta riservata per procedere, durante la seduta pubblica che avrà luogo a 

seguire, alla comunicazione della valutazione dell’offerta tecnica e all’apertura dell’offerta economica. 

IL PRESIDENTE dott. Stefano Pozzer (documento firmato digitalmente) 

IL COMPONENTE urb. Barbara Merotto (documento firmato digitalmente) 

IL COMPONENTE dott.ssa Francesca Gesmundo (documento firmato digitalmente) 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE sig.ra Pierpaola Gazzato (documento firmato digitalmente) 

 

VERBALE n. 4 del 24/11/2022 

a seguire, alle ore dieci e cinque (ore 10.05) 

presso la sala riunioni dell’Area gare e contratti sita al piano terra del Centro Servizi 2 – Torre Nord della 

Città Metropolitana di Venezia, la commissione giudicatrice prosegue i lavori in seduta pubblica. 

E’ presente la sig.ra Veronica Barizza. 

IL PRESIDENTE 

- richiama i precedenti verbali nn. 1, 2 e 3 in data odierna; 

- ricorda che nella presente seduta la commissione procederà alla comunicazione della valutazione 

dell’offerta tecnica e all’apertura dell’offerta economica presentata dall’unico operatore economico 

partecipante ed ammesso, Pettenò Tours Sas di Pettenò Luca & C.;  

- dà lettura dei risultati dell’offerta tecnica, come riportati nel verbale n. 3; 

- ricorda che l’offerta economica sarà valutata prendendo in considerazione il ribasso percentuale offerto 

(espresso con un massimo di tre cifre decimali) sull’importo a base di gara soggetto a ribasso pari ad euro  

220.000,00 (iva esclusa) e che alla stessa verranno attribuiti un massimo di 25 punti sulla base della 

formula indicata al paragrafo 17.3 del disciplinare di gara; 

- alle ore 10.09 apre la seduta pubblica telematica e procede, quindi, all’apertura della busta telematica 

relativa all’offerta economica; 

- dà atto che la busta caricata dal concorrente sulla piattaforma telematica contiene quanto prescritto dal 

disciplinare di gara e che l’offerta economica risulta così declinata: 

RIBASSO 

OFFERTO 

% 

COSTI DELLA MANODOPERA 

€ 

COSTI AZIENDALI IN MATERIA DI 

SALUTE E SICUREZZA SUI 

LUOGHI DI LAVORO 

€ 

0,600 79.345,00 2.000,00 
 

LA COMMISSIONE 

- procede all’attribuzione del punteggio all’offerta economica mediante la formula prevista dal disciplinare 

di gara, ottenendo il seguente risultato: 

OPERATORE ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMICA 

Pettenò Tours Sas di Pettenò Luca & C. 25,0000 

 

- calcola infine il punteggio complessivo del concorrente, sommando il punteggio attribuito all’offerta 

tecnica a quello attribuito all’offerta economica, addivenendo al seguente esito: 

 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 69308/2022 del 28/11/2022



4 

 

PUNTEGGIO OFFERTA 

TECNICA 

PUNTEGGIO OFFERTA 

ECONOMICA 
PUNTEGGIO TOTALE 

46,8500 25,0000 71,8500 

 

- dà atto che l’offerta del suddetto concorrente non deve essere sottoposta a valutazione di congruità in 

quanto non si sono verificati i presupposti di cui all’art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- propone di aggiudicare l’appalto per l’affidamento del servizio di “trasporto scolastico per gli AA.SS. 

2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025”, CIG: 9443032C83, per conto del Comune di Salzano, all’operatore 

economico Pettenò Tours Sas di Pettenò Luca & C., c.f. 02172370278, con sede in Salzano (VE) - Via 

Leonardo Da Vinci n. 39/B, che ha ottenuto il punteggio totale di 71,8500/100 a fronte del ribasso offerto 

del 0,600% sull’importo a base di gara di € 220.000,00 iva esclusa, previa verifica dei costi della 

manodopera di cui all’art. 97, comma 5, lettera d) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. da parte della RUP del 

Comune di Salzano, alla quale rimette la verifica dei costi della manodopera; 

IL PRESIDENTE 

- considerato che, come previsto nel disciplinare di gara, alla presente procedura di gara viene applicato 

l’istituto dell’inversione procedimentale di cui all’art. 133, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dispone 

che l’esito del presente verbale, contenente la proposta di aggiudicazione, venga comunicato al Seggio di 

gara affinché proceda all’apertura della busta telematica amministrativa del predetto operatore economico 

per la verifica del relativo contenuto e ai successivi adempimenti; 

- chiude la seduta pubblica telematica alle ore 10.16. 

IL PRESIDENTE dott. Stefano Pozzer (documento firmato digitalmente) 

IL COMPONENTE urb. Barbara Merotto (documento firmato digitalmente) 

IL COMPONENTE dott.ssa Francesca Gesmundo (documento firmato digitalmente) 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE sig.ra Pierpaola Gazzato (documento firmato digitalmente) 

 

 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 69308/2022 del 28/11/2022


